15/04/2024, 10:59 SEI/MT - 8166505 - Despacho Decisório

file:///C:/Users/camila.pacheco/Desktop/[08]-8166505_Despacho_Decisorio_15.html 1/2

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 15/2024/SNPTA-MPOR

Processo nº 50050.000049/2024-21

Interessado: Diretoria de Planejamento, A Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários - SNPTA

Assunto: Procedimento licitatório da área denominada TMP Maceió, do Porto Organizado de
Maceió/AL.

Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo nº 50050.000049/2024-21,
considerando as informações acostadas e com fulcro nos fundamentos contidos na Nota Técnica nº
21/2024/CGMO-SNPTA-MPOR/DNOP-SNPTA-MPOR  (8055783)  e no Despacho  nº  132/2024/DNOP-SNPTA-
MPOR (8164502), ratifico as razões expostas para, no uso das atribuições legais e regulamentares, em
especial aquelas constantes do art. 16, do Decreto nº 11.354, de 01 de janeiro de 2023, e do art. 6º, da
Portaria nº 46, de 11 de março de 2021; APROVAR o Ato Justificatório  (8055783) e Estudo de Viabilidade
Técnica, Econômica e Ambiental - EVTEA (7997235) da área localizada no Porto Organizado de Maceió/AL,
denominada TMP Maceió, destinada à movimentação de passageiros.

Oficie-se à Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq para providências de
abertura de consulta pública, bem como à Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN e à
Administração do Porto de Maceió - APMC para conhecimento do teor dos estudos e ato justificatório
correspondente, alertando-as sobre o caráter restrito dos Estudos até a publicação do Edital de Licitação.

ALEX S. DE ÁVILA

Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Ávila, Secretário (a) Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários, em 03/04/2024, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8166505 e o código CRC 20B77010.

15/04/2024, 10:59 SEI/MT - 8166505 - Despacho Decisório

file:///C:/Users/camila.pacheco/Desktop/[08]-8166505_Despacho_Decisorio_15.html 2/2

Referência: Processo nº 50050.000049/2024-21 SEI nº 8166505

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: